

Súd: Okresný súd Bardejov
Spisová značka: 5C/44/2023
Identifikačné číslo súdneho spisu: 8223209681
Dátum vydania rozhodnutia: 15. 12. 2023
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Tatiana Dupejová
ECLI: ECLI:SK:OSBJ:2023:8223209681.4

Uznesenie

Okresný súd Bardejov v spore žalobcov: 1./ A. B., C. D., nar. XX.XX.XXXX, bytom E. XXX/X, XXX XX D., 2./ F. B., nar. XX.XX.XXXX, bytom G. XXXX/X, XXX XX D. - H. I., obaja žalobcovia právne zastúpení JUDr. Marekom Sahuľom, advokátom, so sídlom Hlavná 111, 080 01 Prešov, IČO: 17 083 362 proti žalovaným: 1./ J. H. K., nar. XX.XX.XXXX, bytom L. M. XXXX/XX, XXX XX D., 2./ A. K., C. B., nar. XX.XX.XXXX, bytom L. M. XXXX/XX, XXX XX D., o vrátenie daru, takto

rozhodol:

Súd konanie zastavuje.

odôvodnenie:

1. Žalobcovia sa žalobou podanou na Okresný súd Bardejov (ďalej aj „súd“) dňa 10.8.2023 voči žalovaným domáhali vrátenia daru.

2. Podaním žaloby vznikla žalobcom povinnosť zaplatiť súdny poplatok zo žaloby. Výzvou zo 24.10.2023 č.k. 5C/44/2023-27 boli žalobcovia vyzvaní na zaplatenie súdneho poplatku zo žaloby vo výške 99,50 Eur v lehote 10 dní od doručenia výzvy. Výzva bola doručená právnemu zástupcovi žalobcov dňa 2.11.2023. Lehota na zaplatenie súdneho poplatku tak uplynula dňa 12.11.2023. Žalobcovia súdny poplatok v stanovenej lehote neuhradili.

3. Podľa ustanovenia § 10 odsek 1 zákona č. 71/1992 o súdnych poplatkoch a poplatku za výpis z registra trestov vznp. (ďalej len „zákon o súdnych poplatkoch“), ak nebol zaplatený poplatok splatný podaním žaloby, návrhu na začatie konania, dovolania alebo kasačnej sťažnosti, súd podľa § 9 vyzve poplatníka, aby poplatok zaplatil v lehote, ktorú určí, spravidla v lehote desiatich dní od doručenia výzvy; ak aj napriek výzve poplatok nebol zaplatený v lehote, súd konanie zastaví. O následkoch nezaplatenia poplatku musí byť poplatník vo výzve poučený.

4. Vzhľadom k tomu, že žalobcovia súdny poplatok splatný podaním žaloby nezaplatili, hoci boli na to vyzvaní súdom v určenej lehote 10 dní od doručenia výzvy, pričom o následkoch nezaplatenia poplatku boli vo výzve poučení, súd v súlade s vyššie citovaným ustanovením § 10 odsek 1 zákona o súdnych poplatkoch konanie zastavil.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu odvolanie nie je prípustné.

Proti tomuto uzneseniu je možné podať sťažnosť na Okresný súd Bardejov v lehote 15 dní odo dňa doručenia písomného vyhotovenia uznesenia (§ 239 CSP).

V sťažnosti sa popri všeobecných náležitostiach podania uvedie, proti ktorému uzneseniu smeruje, v čom sa postup alebo uznesenie súdu považuje za nesprávne a čoho sa sťažovateľ domáha (§ 243 CSP).

Rozsah, v akom sa uznesenie napáda, môže sťažovateľ rozšíriť len do uplynutia lehoty na podanie sťažnosti (§ 244 CSP).

V sťažnosti proti rozhodnutiu o zastavení súdneho konania pre nezaplatenie súdneho poplatku nemožno namietat' skutočnosti, ktoré nastali po uplynutí lehoty na zaplatenie súdneho poplatku (§ 14 ods. 3 zákona o súdnych poplatkoch).